COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA,
COMÉRCIO E SERVIÇOS

REQUERIMENTO Nº          , DE 2021

(Do Sr. ZÉ NETO)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública para debater acerca dos desafios da
cadeia produtiva do leite.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a

realização  de  reunião  Audiência  Pública  no  âmbito  da  Comissão  de

Desenvolvimento  Econômico,  Indústria,  Comércio  e  Serviços  para  debater

acerca dos desafios da cadeia produtiva do leite.

Para trazer contribuições com respeito a esse tema, julgamos

importante a participação dos seguintes representantes:

 Guilherme  Soria  Bastos  Filho,  Secretário  de  Política

Agrícola  do  Ministério  da  Agricultura,  Pecuária  e

Abastecimento (MAPA)

 Ana  Paula  Lindgren  Alves  Repezza,  Secretária-

Executiva  da  Secretaria-Executiva  da  Câmara  de

Comércio Exterior (Camex)

 Ronei  Volpi,  Presidente  Câmara  Setorial  da  Cadeia

Produtiva de Leite e Derivados

*C
D2

16
55

95
40

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216559540500

2

 Geraldo  Borges,  Presidente  da  Associação  Brasileira

dos Produtores de Leite (Abraleite)

 Paulo Cintra, Presidente do Sindicato das Indústrias de

Laticínios e Produtos Derivados do Leite do Estado da

Bahia (Sindileite)

JUSTIFICAÇÃO

A  cadeia  produtiva  do  leite  tem  grande  importância  para  o

desenvolvimento econômico e social brasileiro. Os desafios encontrados nessa

cadeia produtiva, que inclui da produção primária de leite até a elaboração de

produtos lácteos na indústria de transformação, dizem respeito ao projeto de

País que queremos.

Em 2019, segundo dados da Pesquisa da Pecuária Municipal,

publicada pelo IBGE, foram produzidos 34,8 bilhões de litros de leite em 5.513

Municípios produtores, gerando R$  43,1  bilhões  de  valor  bruto  da

produção. De acordo com o Censo Agropecuário, também do IBGE, em 2017

foram  registrados  1,176  milhão  de  estabelecimentos  agropecuários  que

produziram leite.

As  dificuldades  da  atividade  estão  associadas  aos  preços

baixos  ao  produtor  de  leite,  que  muitas  vezes  não  repõem  os  custos,  à

elevação  dos  preços  de  insumos,  ao  leite  informal,  à  concorrência  com

produtos importados subsidiados, à falta de inserção em mercados externos, à

redução  do  número  de  produtores,  à  necessidade  de  ganhos  de  escala  e

tecnológicos e ao estabelecimento de política estável de apoio governamental.

Os desafios na cadeia do leite ganham ainda mais relevância

diante do contexto de crise econômica, de queda na renda e de aumento do

desemprego e  da fome no País.  Não há como apostar  que mercados vão

resolver  esses  problemas  sozinhos,  principalmente  em face  dos  problemas

sociais  existentes  no  campo  e  na  cidade.  Devemos  ter  políticas  fortes  e

consistentes para fomentar avanços no campo e na indústria.

*C
D2

16
55

95
40

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216559540500

3

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres pares e de

toda a sociedade brasileira para a aprovação deste Requerimento, que requer

a realização de Audiência Pública para debater acerca dos desafios da cadeia

produtiva do leite.

Sala da Comissão, em        de                     de 2021.

Deputado ZÉ NETO

2021-18902

*C
D2

16
55

95
40

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216559540500